
Αριθμ. 318848  
Έγκριση τροποποίησης προδιαγραφών της καταχωρισμένης ως Προστατευόμενης 
Ονομασίας Προέλευσης (ΠΟΠ) στο κοινοτικό μητρώο Προστατευόμενων Ονομασιών 
Προέλευσης και Γεωγραφικών Ενδείξεων ονομασίας «ΚΟΝΣΕΡΒΟΛΙΑ ΣΤΥΛΙΔΑΣ», 
σύμφωνα με αίτημα της Ένωσης Ελαιουργικών Συνεταιρισμών Στυλίδας. 
 
Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις: 
α) της παρ. 3 του άρθρου 6 της υπ’ αριθμ. 261611/2007 (ΦΕΚ Β΄ 406) της απόφασης των 
Υπουργών Εσωτερικών Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης, Οικονομίας και 
Οικονομικών, Ανάπτυξης και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Καθορισμός 
συμπληρωματικών μέτρων για την εφαρμογή του Καν. (ΕΚ) 510/2006 του Συμβουλίου της 
20ης Μαρτίου 2006 «για την προστασία των γεωγραφικών ενδείξεων και των ονομασιών 
προέλευσης των γεωργικών προϊόντων και των τροφίμων» και του Καν. (ΕΚ) 1898/2006 της 
Επιτροπής της 23ης Δεκεμβρίου 2006 «σχετικά με τη θέσπιση λεπτομερών κανόνων 
εφαρμογής του κανονισμού αριθ. 510/2006 για την προστασία των γεωγραφικών ενδείξεων 
και των ονομασιών προέλευσης των γεωργικών προϊόντων και των τροφίμων, όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει με την υπ’ αριθμ. 290398/2008 (ΦΕΚ Β΄ 694) όμοια κοινή 
υπουργική απόφαση, 
β) Της υπ’ αριθμ. Υ 265/2007 απόφασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων Κων/νο Κιλτίδη» (ΦΕΚ Β΄ 2016). 
2. Την υπ’ αριθμ. 317748/18.1.1994, (ΦΕΚ Β΄ 23) απόφασή μας «Αναγνώριση 
προστατευόμενης ονομασίας προέλευσης (Π.Ο.Π) «ΚΟΝΣΕΡΒΟΛΙΑ ΣΤΥΛΙΔΑΣ»». 
3. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
Κυβερνητικά Όργανα, που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ Α΄ 
98/28.4.2005). 
4. Τους Κανονισμούς (ΕΚ) 
α) αριθμ. 510/2006 του Συμβουλίου της 20ης Μαρτίου 2006 (L 93/31.3.2006), για την 
προστασία των γεωγραφικών ενδείξεων και των ονομασιών προέλευσης των γεωργικών 
προϊόντων και των τροφίμων, 
β) αριθμ. 1898/2006 της Επιτροπής της 23.12.2006 (L 369/2006) περί λεπτομερών κανόνων 
εφαρμογής του κανονισμού (ΕΚ) 510/2006 του Συμβουλίου για την προστασία των 
γεωγραφικών ενδείξεων και ονομασιών προέλευσης των γεωργικών προϊόντων και των 
τροφίμων. 
5. Το υπ’ αριθμ. 303385/20.5.2008 αίτημα της Ένωσης Ελαιουργικών Συνεταιρισμών 
Στυλίδας για την τροποποίηση των προδιαγραφών της καταχωρισμένης ως Προστατευόμενης 
Ονομασίας Προέλευσης (ΠΟΠ) στο κοινοτικό μητρώο Προστατευόμενων Ονομασιών 
Προέλευσης και Γεωγραφικών Ενδείξεων της ονομασίας «ΚΟΝΣΕΡΒΟΛΙΑ ΣΤΥΛΙΔΑΣ», 
όσον αφορά τη δυνατότητα συσκευασίας του προϊόντος σε υλικά κατάλληλα για τρόφιμα 
ανεξαρτήτως βάρους περιεχομένου. 
6. Τo με ημερομηνία 4.6.2008 αποδεικτικό τοιχοκόλλησης της υπ’ αριθμ. 305636/3.6.2008 
ανακοίνωσης της Δ/νσης Βιολογικής Γεωργίας στην κεντρική Υπηρεσία του Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων που αφορά τη δημοσιοποίηση του αιτήματος της 
Ένωσης Ένωσης Ελαιουργικών Συνεταιρισμών Στυλίδας προς ενημέρωση των 
ενδιαφερομένων να υποβάλουν ένσταση κατά του εν λόγω αιτήματος. 
7. Το γεγονός ότι κατά του εν λόγω αιτήματος δεν υπεβλήθη ένσταση σε εθνικό επίπεδο. 
8. Την εισήγηση της Διεύθυνσης Βιολογικής Γεωργίας για έγκριση του αιτήματος της 
Ένωσης Ελαιουργικών Συνεταιρισμών Στυλίδας. 



9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη εις 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 
Τροποποιούμε την υπ’ αριθμ. 317748/18.1.1994, (ΦΕΚ Β΄ 23) απόφασή μας, «Αναγνώριση 
προστατευόμενης ονομασίας προέλευσης (Π.Ο.Π) «ΚΟΝΣΕΡΒΟΛΙΑ ΣΤΥΛΙΔΑΣ»» ως 
εξής: 
Το κείμενο του πρώτου εδαφίου της παραγράφου 11 αντικαθίσταται ως ακολούθως: 
«Οι ελιές «ΚΟΝΣΕΡΒΟΛΙΑ ΣΤΥΛΙΔΑΣ» Π.Ο.Π., ως τελικό προϊόν μπορεί να 
συσκευάζονται σε υλικά κατάλληλα για τρόφιμα ανεξαρτήτως βάρους περιεχομένου.» 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
Αθήνα, 21 Αυγούστου 2008 
Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΚΩΝ. ΚΙΛΤΙΔΗΣ 


